
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea structurii organizatorice a 
aparatului de specialitate al primarului   

 
 

Consiliul Local al Comunei Icoana , 
Având în vedere: Proiectul de hotarare nr. 1673/13.09.2016 si Nota de fundamentare nr. 

1674/13.09.2019 intocmite de primarul Comunei Icoana, raportul de specialitate nr. 
1675/13.09.2019 întocmit de Compartimentul Secretar, Resurse umane,  H.C.L. Icoana  nr. 
26/30.09.2016 privind modificarea structurii organizatorice a aparatului se specialitate al 
primarului, modificata prin H.C.L. Icoana nr. 20/20.07.2018, avizele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local Icoana nr. 1766-1769/27.09.2019 , 

 În conformitate cu  prevederile art. 408, art. 518, art. 610 si art. 611  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c) , art. 139, alin. (1), art. 

196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ                         

 Adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE : 

 
Art. 1. Se  aprobă  modificarea  structurii organizatorice  a  aparatului  de  specialitate  al  

            primarului  prin : 

-   Stabilirea functiei publice specifice de Secretar general al unitatii administrative - teritoriale 

Comuna Icoana, in cadrul Comp. Secretar general, resurse umane, prin transformarea functiei 

publice generale de Secretar al unitatii administrativ- teritoriale Comuna Icoana ; 

-    Stabilirea functiei publice de executie de Consilier achizitii publice, I, grad profesional 

asistent prin schimbarea denumirii functiei publice de executie Consilier, I, grad professional 

asistent din cadrul Comp. Achiziții publice, concesionări, Integrare europeană ; 

-  Desființarea functiei publice vacante Referent, III, grad profesional principal din cadrul 

aparatului  de  specialitate  al primarului, Comp. Financiar - contabil ; 

-  Înfiinţarea unei functii publice  Consilier, I, grad profesional superior  în cadrul 

aparatului  de  specialitate  al primarului, Comp. Agricol . 



Art. 2. Organigrama, statul de functii, numarul de personal se modifică conform anexelor nr. 1 si  

            nr. 2 . 

Art. 3. Anexele nr. 1 si nr. 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Compartimentul Secretar general,  

           resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi Instituţiei  

           Prefectului – Judeţul Olt . 

 
  
            Preşedinte,                                                                                                                          
          Stavre  Cristea                                                            
                                                                   Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                        Secretar, 

                                                                                                         Nicolaita Viorel   
 
 
                                                   
                                                                          
             ICOANA 
                        Nr. 24 din 27.09.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi pentru,  1 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   

de 10 consilieri în funcție și 9 consilieri prezenți 


